
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 39

8 Φεβρουαρίου 2007

 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΕ/9907/06
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΠΕ/5090/15.11.2002 από−

φασης «Αναστήλωση ερειπωμένου κτίσματος, που 
βρίσκεται στον οικισμό Οίας Κοινότητας Οίας νήσου 
Θήρας (Ν. Κυκλάδων) (ΦΕΚ 1086/Δ΄/9.12.2002).

    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός 

Κανονισμός» (ΦΕΚ 210/Α/1985) και ειδικότερα το άρθρο 
4 (παρ. 2) αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
3 του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 
1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» και άλλες 
πολεοδομικές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 9β του ν. 2508/1997 
«Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 
της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 124).

3. Τις διατάξεις της παρ.26 του άρθρου 2 του από 
28.6.1993 π.δ/τος «Καθορισμός ειδικών όρων και περι−
ορισμών δόμησης των οικοπέδων του οικισμού Οίας 
της νήσου Θήρας (Ν. Κυκλάδων)» (Δ΄ 817), όπως αντι−
καταστάθηκε με το άρθρο 2 του από 25.11.1997 π.δ/τος 
(Δ΄ 1075).

4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» όπως κωδικοποιήθηκε με το άρ. 
πρώτο του π.δ. 63/2005.

5. Το π.δ. 1/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπουργεί−
ου Αιγαίου» (Α΄ 86) και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 3, εδ. 
ζ, περ. αα) και 5 αυτού, όπως συμπληρώθηκε με το π.δ. 
326/2000 (Α΄ 276) και ειδικότερα το άρθρο 2 αυτού.

6. Το π.δ. 110/2001 «Οργανισμός Υπουργείου Αιγαίου» 
(Α΄ 101) και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτού.

7. Την υπ’ αριθμ. 8555/27.11.1990 κοινή υπουργική από−
φαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και 
Αιγαίου, «Πράξεις και έγγραφα αρμοδιότητας του Υπ. 
Αιγαίου, που εξαιρούνται από τους περιορισμούς της 
διάταξης του άρθρου 81, παρ. 1 του ν. 1892/1990» (Β΄ 
741).

8. Την υπ’ αριθμ. ΔΠΕ/5090/15.11.2002 (Δ΄ 1086) απόφαση 
μας «Αναστήλωση ερειπωμένου κτίσματος που βρίσκε−
ται στον οικισμό Οίας Κοινότητας Οίας νήσου Θήρας 

(Ν. Κυκλάδων)», η οποία εκδόθηκε κατά μερική πλάνη 
περί τα πράγματα σχετικά με τις ακριβείς διαστάσεις 
του κτίσματος στην αρχική του μορφή δεδομένου ότι 
στη στάθμη του ισογείου ευρέθη μπαζωμένο τμήμα, το 
οποίο δεν ήταν γνωστό κατά τη σύνταξη της αρχικής 
μελέτης, την οποία έλαβε υπόψη η άνω απόφασή μας.

9. Την υπ’ αριθμ. 105/22.4.2003 οικοδομική άδεια του 
Πολεοδομικού Γραφείου Θήρας που εκδόθηκε σε συνέ−
χεια της υπ’ αριθμ. ΔΠΕ/5090/15.11.2002 απόφασής μας.

10. Την υπ’ αριθμ. Π.Γ.Θ 1757/11.8.2004 πράξη διακοπής 
οικοδομικών εργασιών του Πολεοδομικού Γραφείου 
Θήρας.

11. Την υπ’ αριθμ. 33/13.8.2004 έκθεση αυτοψίας αυθαι−
ρέτων εργασιών του Πολεοδομικού Γραφείου Θήρας.

12. Την υπ’ αριθμ. 244/28.11.2004 απόφαση του Κοι−
νοτικού Συμβουλίου Οίας «Υποβολή στο Πολεοδομικό 
Γραφείο Θήρας φακέλου για νομιμοποίηση των εργα−
σιών καθ’ υπέρβαση της υπ’ αριθμ. 105/2003 άδειας οι−
κοδομικής».

13. Την υπ’ αριθμ. 56/2005 απόφαση του Διοικητικού Εφε−
τείου Πειραιώς (τμήμα Α2 ακυρωτικό σε Συμβούλιο).

14. Την υπ’ αριθμ. 33/28.11.2005 απόφαση της επιτροπής 
εξέτασης ενστάσεων αυθαιρέτων.

15. Την εγκριθείσα με τα υπ’ αριθμ. 12/29.7.2005 
(θέμα 2°) και 59/15.6.2006 (θέμα 2°) πρακτικά του ΣΧΟΠ 
Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής Επαρ−
χείου Θήρας συμπληρωματική μελέτη αναστήλωσης 
ερειπωμένου ισογείου κτίσματος και αποκατάσταση 
− ανακατασκευή προϋπάρχοντος ορόφου της υπ’ αριθμ. 
105/2003 οικοδομικής αδείας βάσει νέων στοιχείων που 
προέκυψαν, η οποία διαβιβάσθηκε στην Υπηρεσία μας 
με τα υπ’ αριθμ. Π.Γ.Θ οικ. 1906/5.8.2005 και Π.Γ.Θ οικ. 
2425/6.7.2006 (αριθμ. πρωτ. 7453/8.8.2005 και αριθμ. 
πρωτ. 5973/11.7.2006 Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής) αντίστοιχα έγγραφα.

16. Την από 18.7.2006 Εισηγητική Έκθεση του Τμήματος 
Παραδοσιακών Οικισμών της Δ/νσης Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

17. Το υπ’ αριθμ. 4 πρακτικό της από 11.11.2006 85ης 
Συνεδρίασης του ΣΧΟΠ Υπουργείου Αιγαίου και Νησι−
ωτικής Πολιτικής Επαρχείου Θήρας.

18. Τα υπ’ αριθμ. 4/27.7.2006 (θέμα 6°) και 6/12.12.2006 
(θέμα 1°) πρακτικά του Συμβουλίου Χωροταξίας Οικι−
σμού και Περιβάλλοντος του Υπουργείου Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

309

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.15 14:46:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. ΔΠΕ/5090/15.11.2002 

απόφασή μας «Αναστήλωση ερειπωμένου κτίσματος που 

βρίσκεται στον οικισμό Οίας Κοινότητας Οίας νήσου 

Θήρας (Ν. Κυκλάδων)» (ΦΕΚ 1086/Δ΄/9.12.2002).

2. Εγκρίνουμε την αναστήλωση του ως άνω ερειπωμέ−

νου κτίσματος σύμφωνα με τα σχέδια της αρχιτεκτονι−

κής μελέτης που εγκρίθηκε από το ΣΧΟΠ Υπουργείου 

Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής Επαρχείου Θήρας 

Ν. Κυκλάδων με τα υπ’ αριθμ. 12/29.7.2005 (θέμα 2°), 

59/15.6.2006 (θέμα 2°) και 85/11.11.2006 (θέμα 4°) πρα−

κτικά του και από το Συμβούλιο Χωροταξίας Οικισμού 

και Περιβάλλοντος Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτι−

κής Πολιτικής με τα υπ’ αριθμ. 4/27.7.2006 (θέμα 6°) και 
6/12.12.2006 (θέμα 1°) πρακτικά του, και που αντίτυπα των 
δημοσιεύονται με την παρούσα απόφαση.

3. Προσδιορίζουμε τη χρήση του αναστηλούμενού κτι−
ρίου ως Πολιτιστικό − Συνεδριακό Κέντρο.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μυτιλήνη, 24 Ιανουαρίου 2007

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ Α. ΠΑΥΛΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 311

    



312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 313



314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 315



316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 317



318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 319



320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 321



322 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 323



324 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04000390802070016*


